
CITTÀ DI MENDICINO 
(Provincia di Cosenza) 

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA ED AMBIENTE 

N°  088 

DEL 28.09.2023 

OGGETTO:  Contratto di "Servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il Sistema 
del porta a porta e degli altri Servizi Attinenti" ECOROSS srl Corigliano-
Rossano (CS) Nomina Direttore Esecuzione del Contratto. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di settembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
CIG: 857627345E 

PREMESSO: 
- che con deliberazione di giunta comunale n 113 del 17.12.2020 è stata approvata la Relazione Tecnico-

Economica illustrativa ed il Capitolato d'Appalto dell'affidamento "Servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi
Urbani con il Sistema del porta a porta e degli altri Servizi Attinenti";

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica - Ambiente n. 10 del 28.12.2020 è stato
approvato il bando di gara (allegato A) con i relativi allegati per Affidamento in gestione del "Servizio di
Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il Sistema del porta a porta e degli altri Servizi Attinenti";

- che in data 31/12/2020 tramite PEC tutta al documentazione di gara è stata trasmessa al Responsabile
della Centrale Unica di Mendicino per il prosieguo degli adempimenti necessari all'esperimento della gara
tramite procedura aperta telematica in conformità alla normativa vigente;

- che in data 15.01.2021 è stato pubblicato il Bando di gara dell'affidamento "Servizio di Raccolta dei Rifiuti
Solidi Urbani con il Sistema del porta a porta e degli altri Servizi Attinenti" con scadenza per la presentazione
delle offerte fissata al 15.02.2021;

- che con determinazione del Responsabile del settore Urbanistica - Ambiente n. 29 del 08.06.2021, erano
stati approvati i verbali di gara e aggiudicazione definitiva dell’appalto per la gestione del servizio dei rifiuti
solidi urbani per la durata di anni cinque in favore della ditta ECOROSS srl - C.da S. Irene Zona
Industriale 87064 Corigliano-Rossano (CS) P.I. 01936880788, per l’importo di € 4.398.875,00, al netto del
ribasso offerto del 3,27% oltre IVA al 10% e quindi per la somma complessiva di € 4.838.762,50;

- che tra il Comune di Mendicino e la ditta ECOROSS srl C.da S. Irene Zona Industriale 87064 Corigliano-
Rossano (CS) P.I. 01936880788, in data 29.07.2021, è stato stipulato il contratto di servizio n 05/2021 di
rep., registrato a Cosenza Serie 1/T - Numero: 14058 del 05/08/2021;

- che con lo stesso contratto, si è proceduto alla consegna del servizio, con inizio giorno 01.08.2021 per la
durata di 60 mesi e fino al 31.07.2026, alla ditta ECOROSS srl da Corigliano-Rossano (CS);

- Che detta somma complessiva trova copertura finanziaria, sul cap. 1.03.02.15.004 del bilancio triennale
2022/2024 del Comune di Mendicino;

RILEVATO CHE: 
- che l’art. 114 del d.lgs. 36/2023 dispone che il responsabile unico del procedimento, nella fase

dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto non potendo coincidere le due figure;
- che in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n. 1096 del

26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017, l’appalto di che trattasi risulta di
valore contrattuale superiore ad € 500.000,00;

- che la nomina del Direttore dell’esecuzione risulta altresì doverosa per attuare una efficace gestione della
fase esecutiva dell’appalto;

- che si è verificata la messa in aspettativa dell'istruttore direttivo ing. La Valle Francesco al 06.09.2023 il
quale, fino a detta data, ha ricoperto il ruolo di DEC;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del citato contratto 
individuando, tra il personale dipendente del Settore Urbanistica-Ambiente, una figura di adeguata 
professionalità e competenza e profondo conoscitore dell'intero territorio su cui si svolge il servizio; 



RITENUTO di procedere alla nomina del Geom. Toteda Pierfrancesco, quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto in oggetto, sino ad eventuale nuova nomina per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e 
sino al completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto, fino ad eventuale 
revoca e sostituzione; 
DATO ATTO che il citato dipendente dispone della qualifica professionale (Geometra) e dell’esperienza 
necessaria per l’assegnazione dell’incarico di che trattasi; 
VERIFICATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del dipendente summenzionato, come da 
dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione all’appalto in oggetto; 
Richiamato il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di compatibilità 
monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito nella 
Legge n. 102/2009; 
Richiamato, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 – art. 8 
– Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale, il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio
online del Comune;
PRESO ATTO che sulla presente determinazione sono stati apposti:

a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000;
b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
c) Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, c. 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/09, rilasciato

dal responsabile di servizio;
d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario;

Visto il provvedimento sindacale di nomina del Responsabile del Settore Urbanistica-Ambiente prot.6059 del 
01.07.2023; 
Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, risulti 
confacente alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi in relazione agli effetti del presente atto da parte dei sottoscrittori dello stesso; 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di nominare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e del paragrafo 10 delle Linee guida

n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 1007
dall’11 ottobre 2017, in merito al contratto per il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, il dipendente
Geom. Toteda Pierfrancesco, Direttore dell’Esecuzione del Contratto individuato in narrativa, assegnando
al medesimo i compiti e le funzioni contemplati dal codice dei contratti e dal d.m. n. 49/2018, per tutto il
periodo di durata del contratto in oggetto e sino al completamento degli accertamenti ed adempimenti
connessi al medesimo contratto fino ad eventuale revoca e sostituzione

IL RESPONSABILE DI SETTORE
ing. Roberto Greco



SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
OGGETTO: Contratto di "Servizio di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani con il Sistema del porta a porta e 
degli altri Servizi Attinenti" ECOROSS srl Corigliano-Rossano (CS) Nomina Direttore Esecuzione del 
Contratto 

DETERMINAZIONE N° 88/2023 - SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
CIG. 857627345E

SETTORE FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, 
ai sensi degli art. 147-bis e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto 
seguente: 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

9 3 1 98.1 N. 518/2023
CREDITORE: Ditta ECOROSS srl - C.da S. Irene Z.I. Corigliano-Rossano (CS) P.I. 01936880788 

Mendicino, 28.09.2023           IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Panza

La presente determinazione N. 88/2023 è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000: 

Mendicino, 28.09.2023                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to ing. Roberto Greco

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del settore rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 
1, lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 

Mendicino, 28.09.2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to ing. Roberto Greco

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 positivo
 negativo

Mendicino, 28.09.2023           IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Panza

UFFICIO PUBBLICAZIONI 

La determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il _02/02023, per quindici giorni 
consecutivi. 

Registro affissioni, prot. n. _______ 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Chiappetta Elena


